Mollia purpureis frenabas ora capistris. 125
 Aestus erat, mediusque dies: Solisque vapore
 Concaua littorei feruebant brachia Cancri.
 Fessus in herbosa posuit sua corpora terra
 Ceruus: et arborea duccebat frigus ab vmbra.
 Hunc puer imprudens iaculo Cyparissus acuto 130
 Fixit: et, vt sacuo morientem vulnere vidit,
 Velle mori statuit. Quae non solatia Phoebus
 Dixit? et vt leuiter, pro materiaque doleret,
 Admonuit. Gemit ille tamen: munusque supremum
 Hoc petit a Superis, vt tempore lugeat omni. 135
 Iamque, per immensos egesto sanguine fletus,
 In viridem verti coeperunt membra colorem;
 Et modo, qui niuea pendebant fronte capilli,
 Horrida caesaries fieri: sumtoque rigore
 Sidereum gracili spectare cacumine caelum. 140
 Ingemuit, tristisque Deus, Lugebere nobis,
 Lugebisque alios, aderisque dolentibus, inquit.
 Tale nemus vates attraxerat: inque ferarum
 Concilio medius, turba volucrumque sedebat.
 Vt satis impulsas tentauit pollice chordas; 145
 Et sensit varios, quamuis diuersa sonarent,
 Concordare modos; hoc vocem carmine rupit:
 Ab Ioue, Musa parens, (cedunt Iouis omnia regno,)
 Carmina nostra moue. Iouis est mihi saepe potestas
 Dicta prius. Cecini plectro grauiore Gigantas, 150
 Sparsaque Phlegraeis victricia fulmina campis.
 Nunc opus est leuiore lyra: puerosque canamus
 Dilectos Superis, inconcessisque puellas
 Ignibus attonitas meruisse libidine poenam.
 Rex Superum Phrygii quondam Ganymedis amore 155
 Arsit: et inuentum est aliquid, quod Iupiter esse,
 Quam quod erat, mallet. Nulla tamen alite verti

Dignatur, nisi quae possit sua fulmina ferre.
 Nec mora: percusso mendacibus aëre pennis
 Abripit Iliaden, qui nunc quoque pocula miscet, 160
 Inuitaque Ioui nectar Iunone ministrat.
 Te quoque, Amyclide, posuisset in aethere Phoebus;
 Tristia si spatium ponendi fata dedissent.
 Qua licet, aeternus tamen es: quotiesque repellit
 Ver hiemen, Piscique Aries succedit aquoso; 165
 Tu toties oreris: viridique in cespite flores.
 Te meus ante alios genitor dilexit: et orbis
 In medio positi caruerunt praeside Delphi;
 Dum Deus Eurotan, immunitamque frequentat
 Sparten; nec citharae, nec sunt in honore sagittae. 170
 Immemor ipse sui non retia ferre recusat;
 Non tenuisse canes; non per iuga montis iniqui
 Isse comes: longaque alit assuetudine flammās.
 Iamque fere medius Titan venientis, et actae
 Noctis erat, spatioque pari distabat vtrimque; 175
 Corpora veste leuant, et succo pinguis oliui
 Splendescunt, latique ineunt certamina disci.
 Quem prius aërias libratum Phoebus in auras
 Misit, et oppositas disiecit pondere nubes:
 Recidit in solidam longo post tempore terram 180
 Pondus, et exhibuit iunctam cum viribus artem,
 Protinus imprudens, actusque cupidine ludi,
 Tollere Taenarides orbem properabat: at illum
 Dura repercussum subiecit in aëra tellus,
 In vultus, Hyacinthe, tuos. Expalluit aequae, 185
 Ac puer, ipse Deus: collapsosque excipit artus:
 Et modo te refouet, modo tristia vulnera siccāt:
 Nunc animam admotis fugientem sustinet herbis,
 Nil prosunt artes: erat immedicabile vulnus.
 Vt si quis violas, rignone papauer in horto, 190
 Liliaque infringat, fuluis haerentia virgis;

Marcida demittant subito caput illa grauatum,
 Nec se sustineant, spectentque cacumina terram.
 Sic vultus moriens iacet, et defecta vigore
 Ipsa sibi est oneri cernix, humeroque recumbit. 195
 Laberis, Oebalide, prima fraudate iuuenta,
 Phoebus ait: videoque tuum, mea crimina, vulnus.
 Tu dolor es, facinusque meum. Mea dextera leto
 Inscribenda tuo est. Ego sum tibi funeris auctor.
 Quae mea culpa tamen? nisi si lusisse, vocari 200
 Culpa potest: nisi culpa potest, et amasse, vocari;
 Atque vtinam pro te vitam, tecumue liceret
 Reddere! sed quoniam fatali lege tenemur;
 Semper eris mecum, memorique haerebis in ore.
 Te lyra, pulsa manu, te carmina nostra sonabunt: 205
 Flosque nouus scripto gemitus imitabere nostros.
 Tempus et illud erit, quo se fortissimus heros
 Addat in hunc florem, folioque legatur eodem.
 Talia dum vero memorantur Apollinis ore,
 Ecce cruor, qui fusus humi signauerat herbam, 210
 Desinit esse cruor, Tyrioque nitentior ostro
 Flos oritur, formamque capit, quam lilia: si non
 Purpureus color huic, argenteus esset in illis.
 Non satis hoc Phoebus est, is enim fuit auctor honoris,
 Ipse suos gemitus foliis inscribit: et ai ai 215
 Flos habet inscriptum: funestaque littera ducta est.
 Nec genuisse pudet Sparten Hyacinthon: honorque
 Durat in hoc acui: celebrandaque more priorum
 Annua praelata redeunt Hyacinthia pompa.
 At si forte roges fecundam Amathunta metalli, 220
 An genuisse velit Propoetidas; abnuat aequae,
 Atque illos, gemino quondam quibus aspera cornu
 Frons erat; vnde etiam nomen traxere Cerastae.
 Ante fores horum stabat Iouis Hospitis ara,
 Lugubris sceleris: quam si quis sanguine tinctam 225

Aduena vidisset; mactatos crederet illic
 Lactentes vitulos, Amathusiacasue bidentes:
 Hospes erat caesus. Sacris offensa nefandis,
 Ipsa, suas vrbes, Ophiusiaque arua parabat
 Deserere alma Venus. Sed quid loca grata, quid vrbes 230
 Peccauere meae? quod crimen, dixit, in illis?

Exsilio poenam potius gens impia pendat,
 Vel nece; vel si quid medium mortisque fugaeque.
 Idque quid esse potest, nisi versae poena figurae?
 Dum dubitat, quo mutet eos, ad coruua vultum 235
 Flexit: et admonita est haec illis posse relinqui:
 Grandiaque in toruos transformat membra iuuenos.

Sunt tamen obscoenae Venerem Propoetides ausae
 Esse negare Deam: pro quo sua, numinis ira,
 Corpora cum forma primae vulgasse feruntur. 240
 Utque pudor cessit, sanguisque induruit oris,
 In rigidum paruo silicem discrimine versae.

Quas quia Pygmalion aenum per crimen agentes
 Viderat, offensus vitiis, quae plurima menti
 Femineae Natura dedit, sine coniuge caelebs 245
 Viuebat: thalamiue diu consorte carebat.